

北京佰仁医疗科技股份有限公司

2020年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载北京佰仁医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度（%） |
|------------------------|----------------|----------------|---------------|
| 营业总收入 | 181,927,082.03 | 146,033,296.55 | 24.58 |
| 营业利润 | 66,795,521.69 | 72,971,123.73 | -8.46 |
| 利润总额 | 65,899,563.76 | 72,948,935.93 | -9.66 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 56,020,939.91 | 63,084,913.37 | -11.20 |
| 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 | 40,639,043.14 | 58,876,343.79 | -30.98 |
| 基本每股收益（元） | 0.58 | 0.88 | -34.09 |
| 加权平均净资产收益率 | 6.97% | 27.65% | 减少 20.68 个百分点 |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度（%） |
| 总资产 | 867,269,377.07 | 788,291,723.90 | 10.02 |
| 归属于母公司的所有者权益 | 836,404,695.58 | 765,676,355.68 | 9.24 |
| 股本 | 96,000,000.00 | 96,000,000.00 | - |
| 归属于母公司所有者的每股净资产（元） | 8.71 | 7.98 | 9.24 |

注：1. 报告期内，公司实施了限制性股票激励计划，如剔除因此产生的股份支付费用

的影响，归属于母公司所有者的净利润应调整为8,658.37万元，同比增长37.25%。

2. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2020年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2020年度，公司实现营业收入181,927,082.03元，同比增长24.58%；实现归属于母公司所有者净利润56,020,939.91元，同比下降11.20%；剔除股份支付费用后经调整的归属于母公司所有者净利润86,583,739.21元，同比增加37.25%。

报告期内，新冠肺炎疫情给公司业务带来种种困难，但公司在全体员工的努力下依然完成了预期销售目标，全年营业收入实现同比增长24.58%。分季度来看，公司一季度营业收入同比下降24.68%，二季度开始逆势增长，三、四季度强势上升，分别实现了同比增长14.6%、39.26%、59.37%。公司三个业务板块收入均实现同比增长，其中心脏瓣膜置换与修复板块呈现收入加速增长趋势，同比增长约130%。

（二）主要指标增减变动的主要原因

1、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润下降30.98%。主要原因是：

（1）报告期内公司实施限制性股票激励计划，根据预计归属比例计提股份支付费用，影响营业利润、利润总额3,390.74万元，剔除股份支付费用影响后，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润将同比上升20.93%。

（2）报告期研发费用增幅较大，剔除计入其中的股份支付费用后，同比增长64.52%，对净利润有一定影响；此外，公司销售费用同比增长29.03%，超过销售收入增幅约4.45个百分点。

2、公司2020年度基本每股收益同比下降34.09%，主要原因是：

（1）2020年计提股份支付费用，影响2020年基本每股收益0.32元。

（2）2019年12月公司上市发行股票2,400万股，2020年总股本扩大33.33%，摊薄每股收益。

三、风险提示

本公司虽不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载

2020年度主要财务数据为初步核算数据，可能会与2020年年度报告中披露的数据存在差异，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京佰仁医疗科技股份有限公司董事会

2021年1月30日